報 道 資 料

                         令和５年(2023年)４月１４日

 報道機関各位

土木部公園河川管理課

函館公園および五稜郭公園の花見電飾の実施について

日頃から，市の緑化行政につきまして，ご理解，ご協力いただき厚くお礼申し上げ

ます。

さて，例年，実施しております函館公園および五稜郭公園の花見電飾つきましては，

新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から，令和２，３，４年と中止しておりま

したが，本年より再開することとし，多くの市民や観光客に夜桜を楽しんでいただけ

るよう，下記のとおり花見電飾を実施いたしますので，広報につきまして，特段のご

配慮をお願いします。

なお，来園される皆様が気持ちよく花見を楽しむため，広報にあたりましては，両

公園とも花見期間中は周辺道路が非常に渋滞することから，公共交通機関の利用を，

また，火の使用はルールやマナーを良く守り，譲り合いや周囲への配慮を呼びかけい

ただきますよう，よろしくお願いします。

記

１ 電飾期間

令和５年（2023年）４月 22日（土）～５月７日（日） 16日間

２ 電飾時間

午後７時 00分～午後９時 00分

３ 電飾場所

函館公園内の一部

五稜郭公園郭外南側植栽地の一部

４ 電飾灯数

函館公園 約 400箇所   五稜郭公園 約 450箇所

５ 露店の出店

函館公園のみ花見期間中３０店の露店が出店されます。

６ 駐車場

函館公園のみ臨時駐車場として住吉公園グラウンドを開放します。（駐車約 100台）

７ 火の使用

(1) 函館公園

  ア 火の使用区域

    南側 植栽地の一部

  イ 注意事項

   〇 炭火，ガス器具ともに使用可能ですが，直火は禁止とします。

   〇 臨時ごみ箱を設置しますが，ゴミは，極力，各自でお持ち帰り願います。

   〇 利用時間は，午前 10時から午後９時までとします。

 (2) 五稜郭公園

  ア 郭内

   (ｱ) 火の使用区域

     北側の一角で，エリアは，トラ縄等で区切ります。

   (ｲ) 注意事項

    〇 火の使用区域が限られているので，場所取りは禁止とします。

    〇 即座に消火できるガス器具のみとし，炭火は禁止します。（炭火を使用

する場合は，郭外で使用願います。）

    〇 郭内に花見用のゴミ箱等は設置しないので，ゴミは，各時でお持ち帰り

願います。

    〇 郭内における利用時間は，午前 10時から午後６時までとします。

なお，郭内は，午後７時から翌朝５時までは立ち入り禁止となります。

  ア 郭外

   (ｱ) 火の使用区域

南側 植栽地一帯（電飾エリア 市道ときわ通側 五稜郭タワー横周辺）

東側 植栽地一帯（市道東山墓園線側 市営観光駐車場周辺）

北側 植栽地一帯（市道五稜郭３４号線側 公園北広場周辺）

   (ｲ)  注意事項

    〇 炭火，ガス器具ともに使用可能ですが，直火は禁止とします。

    〇 郭外には，臨時ごみ箱を設置しますが，ゴミは，極力，各自でお持ち帰

り願います。

    〇 利用時間は，南側植栽が午前 10 時から午後９時まで，東側・北側植栽

地は，電飾はしませんので，午前 10時から午後６時までとします。

８ ホームページ URL

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2023033100026/

問い合わせ先 土木部公園河川管理課

担当 藤野・狩谷 ２１－３４３１

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2023033100026/

函館公園
火を使用できる場所

花見期間中における電飾・火の取り扱い等について
１ 夜桜電飾期間・時間
令和５年４月2２日（土）～令和５年５月７日（日）
期間中 午後7時～午後9時まで点灯

２ 函館公園で火の使用できる期間
令和５年４月2２日（土）～令和５年５月７日（日）

３ 火を使えるエリア
左記図面の緑色のエリアです。

４ 注意事項
ア利用時間
期間中 午前10時～午後9時
イ注意事項
・炭火，ガス器具ともに使用可能です。但し，直火は禁止です。ま
た，炭火コンロは，桜や植物の保護観点から５０㎝以上の足がつ
いたものをご使用願います。
・臨時ゴミ箱を設置しますが，ゴミは極力お持ち帰り願います。
５ その他
・新型コロナウイルスの感染防止対策の実施を願います。
・園内への車での侵入は一切できません。
・花見期間中は周辺道路が非常に渋滞します。花見用臨時駐車
場は住吉公園グラウンドですが，駐車台数に限りがありますので，
できるだけ公共交通機関をご利用願います。
・周辺道路や店舗等への迷惑駐車はご遠慮願います。

露店

博物館

こどもの国動物施設

噴水

電飾

トイレ

五稜郭公園

五稜郭タワー

函館市観光駐車場

ときわ通

道営住宅柳町団地

箱館奉行所

土蔵（管理事務所）

板倉（休憩所）

板倉（兵糧庫）

トイレ

裏
門
橋

トイレ

臨時トイレ・ゴミ箱

トイレ

花見期間中における電飾・火の取り扱い等について
１ 夜桜電飾期間・時間
令和５年４月２２日（土）～令和５年５月７日（日）
午後７時～午後９時

電飾場所は，左記図面の③のエリアです。
①②のエリアは，電飾は行いません。

２ 五稜郭公園で火の使用できる期間
令和５年４月２２日（土）～令和５年５月７日（日）

３ 火を使えるエリア

左記図面の①②③のエリアです。エリア別で利用時間・方法が異なりま
すので，ご注意願います。

４ エリア別利用時間・方法
①エリア（郭内）

ア利用時間 午前１０時～午後６時
イ注意事項
・火の使用できる場所は，トラ縄等で区切られています。

・この区切られたエリア以外では，絶対に火を使用しないようお願いいたし
ます。

・事前の場所取りは禁止です。

・消火が容易なガス器具のみの使用で，炭火コンロや七輪等は禁止です。
・郭内には，花見用臨時ゴミ箱は設置しないので，ゴミは，各自で責任を
もってお持ち帰り願います。
・郭内は午後７時から翌朝５時まで入園できません。

②エリア（郭外）
ア利用時間 午前１０時～午後６時

イ注意事項

・炭火，ガス器具ともに使用可能です。但し，直火は禁止です。また，炭火

コンロは，桜や植物保護の観点から５０㎝以上の足がついたものをご使

用願います。
・臨時ゴミ箱を設置しますが，ゴミは極力お持ち帰り願います。

③エリア（郭外 電飾エリア）
ア利用時間
午前１０時～午後９時

イ注意事項
・炭火，ガス器具ともに使用可能です。但し，直火は禁止です。また，炭火
コンロは，桜や植物保護の観点から５０㎝以上の足がついたものをご使
用願います。
・臨時ゴミ箱を設置しますが，ゴミは極力お持ち帰り願います。

５ その他
・新型コロナウイルスの感染防止対策の実施を願います。
・園内への車での侵入は一切できません。
・花見期間中は周辺道路が非常に渋滞するので，公共交通機関をご利用
願います。
・花見用臨時駐車場はありません。周辺道路や店舗等への迷惑駐車はご
遠慮願います。

北広場

電飾エリア

火を使用できる場所

①②

②
②

③

臨時トイレ・ゴミ箱

消炭入

臨時ゴミ箱

消炭入消炭入

臨時詰所